
1

Julio - Licitações SEHAC

De: Julio - Licitações SEHAC [licita.julio@alcidescarneiro.com]
Enviado em: terça-feira, 3 de abril de 2018 16:31
Para: 'Rafael - Erictel'
Assunto: RES: RERRATIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 -

CONTRATAاأO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA ֳ ַ O DE 
SERVI ַ OS/FORNECIMENTO DE ACESSO  ְ INTERNET ATRAVÉS DE LINKS 
DEDICADOS, FULL DUPLEX, VIA FIBRA OPTICA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES

Prioridade: Alta

 
 
Boa tarde Rafael, 
 
Em resposta aos questionamentos informamos que: 
 

g. Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privada, que 
comprove a aptidão da empresa para executar plenamente o objeto desta competição, estando 
as informações ali contidas sujeitas a verificação de sua veracidade por parte dos pregoeiros;  
Esse Atestado de Capacidade Técnica deve ser averbado pelo CREA correto? Pois sem a 
averbação não tem validade. 
**Favor retificar  
 
Resposta: Entendemos não ser necessário tal averbação. 
 
h. Certidão de Registro de Pessoa Jurídica (atualizada) emitida pelo CREA ou respectivo Órgão 
Regulador, com atividade compatível ao objeto desta licitação;  
Essa certidão do CREA é apenas da empresa ou também do responsável técnico? 
 

Resposta: Certidão da empresa. 
 
Att, 
Julio Gall Campos 
Setor de Licitações - SEHAC 
(24) 2236-6677 
licita.julio@alcidescarneiro.com 
 

De: Rafael - Erictel [mailto:rafael@erictel.com.br]  
Enviada em: quinta-feira, 29 de março de 2018 12:11 
Para: Julio - Licitações SEHAC 
Cc: Bruno Araújo Diniz 
Assunto: Re: RERRATIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - CONTRATAاأO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTA ֳ ַ O DE SERVI ַ OS/FORNECIMENTO DE ACESSO  ְ  INTERNET ATRAVÉS DE LINKS 
DEDICADOS, FULL DUPLEX, VIA FIBRA OPTICA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
Prioridade: Alta 

 
Bom dia Julio, 
 
Mais uma dúvida: 
 
Esse Atestado de Capacidade Técnica deve ser averbado pelo CREA correto? Pois sem a 
averbação não tem validade. 
**Favor retificar  



2

 
g. Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privada, que 
comprove a aptidão da empresa para executar plenamente o objeto desta competição, estando 
as informações ali contidas sujeitas a verificação de sua veracidade por parte dos pregoeiros;  
 
Essa certidão do CREA é apenas da empresa ou também do responsável técnico? 
 
h. Certidão de Registro de Pessoa Jurídica (atualizada) emitida pelo CREA ou respectivo Órgão 
Regulador, com atividade compatível ao objeto desta licitação;  
  

Att, 
  
Rafael Santos 
Diretor Comercial 
Erictel Telecom 

Tel: +55(24)2291-9000 
Mobile: +55(24)99277-9991 
Email: rafael@erictel.com.br 
Website: www.erictel.com.br

 

 

Em 28 de mar de 2018, à(s) 11:44, Julio - Licitações SEHAC <licita.julio@alcidescarneiro.com> escreveu: 
 
<image001.png> 
  
Bom dia, 
  
Segue em anexo RERRATIFICAÇÃO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE LINKS 
DEDICADOS, FULL DUPLEX, VIA FIBRA OPTICA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
  
Att, 
Julio Gall Campos 
Setor de Licitações – SEHAC 
Hospital Alcides Carneiro. 
(24) 2236-6677 
licita.julio@alcidescarneiro.com 
  

De: Julio - Licitações SEHAC [mailto:licita.julio@alcidescarneiro.com]  
Enviada em: segunda-feira, 26 de março de 2018 12:52 
Para: 'Setor de Licitações - Julio' 
Assunto: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO DE ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE LINKS DEDICADOS, FULL 
DUPLEX, VIA FIBRA OPTICA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
Prioridade: Alta 
  
<image001.png> 
  
Boa tarde, 
  
Venho convidá-lo a participar do Procedimento Competitivo abaixo relacionado, a saber: 
  
AVISO DE LICITAÇÃO (PROCEDIMENTO COMPETITIVO) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 

PROCESSO Nº 045/2018 

  
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/ FORNECIMENTO DE 
ACESSO À INTERNET ATRAVÉS DE LINKS DEDICADOS, 
FULL DUPLEX, VIA FIBRA OPTICA PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 



3

Conforme descrito no Anexo I do Edital. Valor Estimado: R$ 
59.400,00. DATA/HORA/LOCAL: DIA 10/04/2018 às 
10:00h, na Rua Vigário Correa, 1345- Corrêas – Petrópolis/RJ. 
O Edital e seus Anexos estarão disponíveis a quaisquer 
interessados, a partir de 26/03/2018 no endereço 
eletrônico www.alcidescarneiro.com. As solicitações de 
esclarecimentos deverão ser encaminhadas ao pregoeiro 
responsável através do endereço acima ou através do e-
mail: licita.julio@alcidescarneiro.com. 
Telefone para contato: (24) 2236-6677.  
  
O Edital encontra-se disponível para consultas no 
link: http://alcidescarneiro.com/licitacao/default.htm 

  
Contamos com a sua participação !! 

  
Att, 
Julio Gall Campos 
Setor de Licitações - SEHAC 
(24) 2236-6677 
licita.julio@alcidescarneiro.com 
  

<009-18 INTERNET LINK DEDICADO - RERRATIFICAÇAO.pdf> 
 


